COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE 1SAIE.

statues de ses dieux ont été brisées contre terre ; » et plus haut : « Montez, Elam ; Mèdes, assiégez-la, » je me demanderais quel est ce fardeau qui est imposé à la mer. Il est donc hors de doute que c'est Babylone qui est appelée mer déserte, Dieu disant par la bouche de Jérémie : « Je changerai sa mer en désert, je dessécherai sa terre, et Babylone sera sous des monceaux de sable. » Jérém. li, 36, 37. Elle est appelée mer à cause de la multitude des habitants. C'est ainsi que précédemment le grand nombre des Egyptiens a été comparé à la mer. En ce qui concerne l'attaque et la prise de Babylone par les Mèdes et les Perses, nous lisons dans Jérémie : « Aiguisez les flèches, remplissez les carquois. Le Seigneur suscitera contre Babylone l'esprit et la pensée du roi des Mèdes pour la perdre, car c'est la vengeance du Seigneur, la vengeance de son temple. Levez l'étendard au-dessus des murs de Babylone, redoublez de vigilance, augmentez les sentinelles, préparez des embûches ; car le Seigneur, dans sa pensée, a fait tout ce qu'il avait dit contre les habitants de Babylone ; » et encore : « Levez l'étendard sur le pays, faites retentir la trompette parmi les peuples, sanctifiez les nations contre elle, annoncez la guerre contre elle aux rois d'Ararat, de Menni et d'Ascenez, comptez Tapsar contre elle, amenez le cheval comme l'insecte armé de son aiguillon. Sanctifiez contre elle les nations, les rois des Mèdes, leurs chefs, tous leurs ma-

cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra; » et supra : « Ascende Elam, et obside Medes; » dubitarem quod esset hoc Pondus, quod deserto mari imponitur. Perspicuum ergo est, quod desertum mare Babylon appellatur, Jeremia dicente ex parte Dei : « Et desertum faciam mare ejus, et siccabo terram illius, et erit Babylon in tumulos arenarum. » Jerem. li, 36, 37. Mare autem propter multitudinem habitantium dicitur. Unde et supra Ægypti multitudo mari comparata est. Desertum faciet Dominus minus mare Ægypti. Quod autem Medi

et Persæ pugnauerint contra Babylonem, et subverterint eam, in supradicto Jeremialegimus : « Acuité sagittas, impiété pharetras. Suscitabit Dominus spiritum regum Medorum et contra Babylonem mens ejus, ut perdat eam, quoniam ulfcio Domiui est, ultio Templi sui. Super muros Babylonis levate signum, augete custodiam, elevate custodes, præparate insidias; quia cogitavit Dominus, et fecit quæcumque locutus est contra Babylonis habitatores ; » et rursum : « Levate signum in terra, clangite buccina in gentibus, sanctificate super eam gentes, annuntiate contra illam regibus Ararat, Menni, et Ascenez, numerate contra eam Tapsar, adducite equum quasi bruebum

gistrats, et toute la terre qui est en leur puissance. La terre sera ébranlée et troublée, parce que la pensée du Seigneur a veillé contre Babylone pour rendre le pays îô Babylone désert et inhabitable. » Jérém. li, 11 et seqq.

« Comme les tourbillons viennent du vent d’Afrique, il vient de l’horrible terre du désert. Une dure vision m’a été annoncée. » Isa. xxi, 1,2. Isaïe fait parler le peuple de Babylone plein de crainte, ou la ville même de Babylone, parce qu’elle apprend les préparatifs de guerre des Mèdes et des Perses contre elle et leur venue par le désert, et elle emploie l’image d’une com-
paraison. Comme une violente tempête vient sur les ailes du vent d’Afrique, la dévastation vient sur moi du désert, d’un horrible pays dont je ne puis même entendre le nom sans frémir. Une terrible vision m’a été annoncée : quoi de plus terrible, en effet, que l’imminence de la conquête ?

« Celui qui est incrédule agit en infidèle ; celui qui est dévastateur, ravage. » On peut lire ainsi le texte hébreu : « Vous qui mettez à mort, tuez, et vous qui êtes dévastateur, dévastez, » afin d’adresser la prophétie à l’Elamite et aux Mèdes eux-mêmes, pour les exhorter à parfaire leur entreprise, à marcher avec intrépidité au siège de la plus puissante des villes. Au contraire, si l’on se conforme à notre version, comme s’il s’agissait d’une tierce personne : « Celui qui est incrédule agit en homme sans

aculeatum. Sanctificate contra eam gentes, reges Mediæ, duces ejus et uni vers us magis trahis ejus, eu ne tain que terram potestatis ejus. Et commovebi-

tur terra, et turbabitur, quia vigilavit contra Babylonem cogitatio Domini, ut pouat terram Babylonis desertam, et inhabitablem. » Jerem. u, H, seqq.

« Sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto venit de terra horribili. Visio dura nuntiata est mihi. » Isa. xxi, 1, 2. Vox Babylonii populi timentis inducitur, sive ipsius Babylonis, quod audiat Medos et Elamitas contra se exercitum præparare, et venire de solitudine, ponitque comparationis exemplum. Sicut, iuquit, ab Africo veuto vehemens tempestas venire consuevit; ita mihi de solitudine vastitas venit, de terra horribili, cujus ne nomen quidem audire possum absque formidine. Visio dura nuntiata est mihi : quid enim durius quam præsens captivitas?

« Qui incredulus est, infideliter agit; et qui depopulator est, vastat. » Potest in Hebræo ita legi : Qui cædis, cæde; et qui vastas, vasta, » ut ad ipsum Elamitem et Medum prophetiæ vaticinium dirigatur, hortantis cum implere quod cœpit, intrepidum ascendere, obsidere potentissimam civitatem. Sin autem sic legitur, ut transtulimus, quasi de persona

195

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

foi, et celui qui est dévastateur, dévaste, » il faut rattacher à ce qui précède, où Babylone déclare qu'une dure vision lui a été annoncée.

« Montez, Elam ; vous, Mèdes, mettez le siège; j'ai fait cesser tout gémissment de sa part. » Ne craignez point, ô Mèdes et Perses, la multitude de Babylone, ne redoutez point sa puissance passée : j'ai fait cesser tout gémissment de sa part et le fardeau dont elle avait coutume de vous écraser; soit que déjà nul ne gémissent et se plaigne sous la pression de la puissance babylonienne ; soit que Babylone elle-même soit oppressée de maux si grands qu'elle n'ait même plus la liberté de gémir.

« C'est pourquoi mes reins sont remplis de douleur ; l'angoisse me dévore comme une femme en travail ; je suis tombé en défaillance à cette nouvelle, je me suis troublé à cette vue.' »

Mon cœur s'est serré, les ténèbres m'ont frappé de stupeur. Babylone, ma bien-aimée, est devenue pour moi un objet d'étonnement. » Isa. xxr, 3, 4. Les Prophètes sont obscurs, parce qu'ils changent souvent de rôle. Maintenant donc, dans l'esprit d'isaïe est introduite la plainte de Babylone, parce que des maux si grands doivent fondre sur elle, que celui même qui raconte sent sa langue se glacer de terreur quand il voit répandre le sang de toute cette multitude; ému de compassion (car c'est un homme qui parle de ses semblables), il n'é-

tertia dicatur : « Qui incredulus est, infideliter agit, et qui depopulator est, vastat, » cum superioribus copulandum est, in quibus sibi Babylon visionem duram prædicat mintiatam.

« Ascende Elam, obside Mede; omnem gemitum ejus cessare feci. » Ne timeas, inquit, o Persa et Mede, Babylonis multitudinem, ne illius præteritam potentiam reformides : omnem gemitum ejus ac pondus, quo te ante premere consueverat, cessare feci; seu quod nullus jam gemat et doleat pressus potentia Babylonis ; seu quod tantis malis oppressa sit ipsa Babylon, ut ne gemitum quidem liberum liabeat.

« Propterea repleti sunt lumbi mei dolore; angustia possedit me, sicut angustia parientis ; corruï cum audirem, conturbatus sum cum viderem. Emarcuit cor meum, tenebræ obstupefecerunt me. Babylon, dilecta mea, posita est mihi in miraculum. » Isa . ,xxi, 3, 4. Prophetæ ideo obscuri sunt, quia personæ in bis pluri'mæ commutantur. Ergo et nii^c, vox Isaïæ inducitur plangentis Babylonem spiritalfc. propbetali, quod -tanta mala super eam ventura ' sint, ut ipse qui narrat, timoré superatus nequeat in vérba prorumpere, videns tantæ multitudinis sanguine#^ fundi ; et misericordiæ motus afiectu (homo enim Ûè;

prouve pas moins de douleur qu'une femme en travail ; troublé, tremblant d'effroi, tombant la face contre terre, les yeux voilés d'un nuage, il ne sait que dire. Là où nous traduisons : « Babylone, ma bien-aimée, » l'hébreu porte neseph esci, et c'est le même mot que nous avons mis en tête du Fardeau de Babylone : « Sur la montagne couverte de ténèbres, » puisque Neseph répond à couvert de ténèbres ou ténébreux. Et c'est avec raison que ce nom est donné à cette

ville, à cause de la hauteur de son orgueil, dont elle portait le faîte jusqu'aux cieux.

« Placez la table, observez des hauteurs ceux qui mangent et qui boivent ; levez-vous, princes, saisissez le bouclier. » Isa . xxi, 1-5. Il y a deux manières d'entendre ce passage. O Mèdes et Elamites, à qui j'ai déjà dit : « Montez Elam, et vous Mèdes, mettez le siège, » prenez de la nourriture, préparez-vous au futur combat, de peur que, lorsque sera venu le temps de la mêlée, la fatigue ne vous fasse reculer. Lorsque vous aurez bu et mangé, levez-vous, saisissez vos armes, attaquez Babylone. Les mots : « Observez des hauteurs, » veulent dire : Observez attentivement ce qui doit arriver. Voici l'autre sens : O Babylone, préparez la table et le festin pour votre roi Balthasar, fils d'Evilmérodach et neveu de Nabuchodonosor, et voyez ce qui arrivera après ce repas, où, au milieu des entremetteurs et des courtisanes, il boira dans les

hominibus loquitur), non minus doleat, quam mulier ululare in partu solet ; sed conturbatus et trepidus, et in terram corruens, caligantibus oculis nesciat quid loquatur. Pro eo autem quod nos vertimus : « Babylon, dilecta mea, » in Hebræo legitur, neseph esci ; et est ipsum verbum quod in principio Babylonii Oneris posuimus, « super montem caliginosum ; » pro « caliginoso » enim, seu « tenebroso » scriptum est « Neseph. » Proprieque hæc urbs sic vocatur, propter altitudinem et erectum usque ad cælum superbiæ verticem.

« Pone mensam, contemplare in spécula comedentes et bibentes ; surgite, principes, arripite clypeum. » Isa. xxi, 5. Locus iste dupliciter accipitur : o Medf et Elamitæ, quibus supra dixi : « Ascende Elam, obside Mede, » sumite cibum, futuro vos prælio præparate, ne postquam dimicationis tempus advenit, lassitudo vos retrahat. Cumque comederitis et biberitis, surgite, arma compile, Babylonium debellate. Quodque ait, « contemplare in spécula, » hoc sensu legatur! quæ ventura sunt, prospice.

Potest et sic intelligi : o Babylon, para Balthasar filio Evilmérodach nepoti Nabuchodonosor régi tuo mensam atque convivium, et vide quid post cibum eveniat, in quo scortis et concubinis in vasis Domini

vases du Seigneur. O princes, assis à la table du roi (Isaïe indique ceux qui sont Mèdes et Persans), levez-vous et saisissez les armes pour le mettre à mort. Le récit de cet événement est tout au long dans Daniel. Dan. y.

« Voici ce que me dit le Seigneur : Vas, et place une sentinelle qui annoncera tout ce qu'elle verra. Or, il a vu un char de deux cavaliers : le cavalier d'un âne et le cavalier d'un chameau. Le lion a regardé de toute l'attention de ses yeux, et il a dit : Au poste du Seigneur, je me tiens constamment durant le jour, et je continue ma garde durant la nuit. Mais voici que vient l'homme qui monte le char des cavaliers, et il répond en ces termes : Elle est tombée, elle est tombée Babylone, et toutes les statues de ses dieux ont été brisées contre terre; je vous ai annoncé, ô ma trituration, et vous, fils de mon aire, ce que j'ai appris du Seigneur des armées, Dieu d'Israël.' » Isa. xxi, 6 et seqq. Il explique son épouvante : pourquoi l'angoisse s'est emparée de lui comme d'une femme en travail, et pourquoi, tout tremblant, il est tombé la face contre terre, enveloppé des ténèbres de l'effroi. Voici ce que m'a dit le Seigneur : Vas, établis une sentinelle, afin qu'elle t'annonce l'avenir en esprit prophétique. Lorsque je l'eus mise à son poste, elle vit venir un char avec son cocher, traîné par un âne et un chameau, symbole de Cyrus, roi des Perses et des Mèdes, venant avec unpe-

propinabit. O principes,, qui cum rege accumbitis, Medos autem Persasque significat, surgite et ad interficiendum regem arma corripite. Hoc plenius in Danielis volumine discimus. Dan. y.

« Hæc enim mihi dixit Dominus : Vade et pone Bpeculatorem, et quodcumque viderit, annuntiet. Et yidit currum duorum equitum, ascensorem asini, et ascensorem cameli. Et cõttemplatus est diligenter multo intuitu, clamavitque leo : Super speculam Domini ego sum stans jugiter per diem, et super custodiam meam ego sum stans totis noctibus. Ecce iste venit ascensor vir bigæ equitum, et respondit et dixit : Cecidit, cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra. Tritura mea, et fili areæ meæ, quæ audivi a Domino exercituum Deo Israël, annuntiavi vobis, » Isa. xxi, 6 et seqq. Causas

reddit superioris formidinis, quare angustia possè-
dent eum sicut parturientem, et corruerit audiens,
et perterritus sit, ac tenebroso horrore circumdatus.
Hæc, inquit, dixit Dominus mihi : Vade et constitue
speculatorem, ut spiritu prophetali tibi futura præ-
nuntiet ; quem cum posuissem in speculam, vidit
venientem bigam, et aurigam desuper, asinumque,
etcamelum currum trahere. Significat autem Cyrum
Persarum regem atque Medorum, cum parvo et ma-

tit et un grand empire ; car les Perses, avant
Cyrus, étaient inconnus et ne comptaient pas
parmi les peuples ; tandis que les Mèdes furent
toujours très-puissants. Ce cocher, fort de son
armée des deux nations, vint donc contre Ba-
bylone; et l'observateur qui avait été placé pour
voir ce qui devait arriver, cria comme un lion.
Ou bien c'est le Prophète qui est appelé lion.
Comme on avait des doutes sur la personne de
la sentinelle qui avait vu venir Cyrus, il s'en
explique plus clairement : « Au poste du Sei-
gneur je fais sentinelle durant tout le jour, » se
déclarant ainsi lui-même la sentinelle, qui tou-
jours en faction dans sa mission de prophète,
et obéissant nuit et jour aux ordres de Dieu,
dit tout ce que celui-ci lui ordonne. Et le lion,
que cria-t-il? «Voici venir le conducteur d'un
char à deux colliers. » Le doute n'est pas per-
mis : il s'agit de Cyrus. Et le lion qui a crié d'a-
bord répond en ces termes : « Elle est tombée,
elle est tombée Babylone , et toutes les statues
de ses dieux ont été brisées contre terre. » Et
en effet, prise par notre cocher du char, Baby-
lone fut à jamais détruite , et le temple de Bel
et toutes les idoles réduites en poudre. «Matri-
turation , et vous, fils de mon aire ; » c'est une
apostrophe à Jérusalem et au temple situé dans
l'aire d'Orna, et il leur dit: O Jérusalem, et vous,
peuple, fils de mon temple, que ce que j'ai dit
ne vous paraisse pas incroyable ; ce ne sont

gno imperio venientem. Persæ enim ante Cyrum
ignobiles erant, et nullius inter gentes loci habebau-
tur : Medi semper potentissimi. Iste ergo unus as-
ceusor, duarum gentium fultus exercitu, venit contra
Babylonem ; et speculatus ille qui positus erat, ut
ventura prospiceret, clamavit quasi leo, sive ipse
propheta appellatur leo. Et quia duhium erat de pér-
sona speculato-
ris, qui Cyrum viderat ascendentem,
ipse exponit manifestius, et ait : « Super speculam
Domini ego sum stans jugiter per diem, » speculato-

rem Domini se esse pronuntians , qui semper positus in officio prophetalis, et diebus ac noctibus Domini parens imperio, quodcumque jusserit loquitur. Quid igitur clamavit leo ? « Ecce iste venit ascensor vir bigæ equitum, » haut dubium quin Cyrus indicetur. Et respondit et dixit ipse leo qui supra clamaverat : « Cecidit, cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra. « Vastante enim ascensore bigæ, Babylon usque in æternum deleta est, et Belis templum omniaque idola usque ad solum strata. Quod autem sequitur : « Tritura mea, et filii areæ meæ, » ad Jérusalem apostropham facit, et ad Templum quod in area Ornæ situm est, dicitque ad eam : o Jérusalem, et popule filii Templi mei, non tibi videatur incredulum esse quod dixi ; non mea enim

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

197

point mes paroles, ce sont les paroles du Seigneur qui ont résonné par ma bouche. Certains pensent, mais à tort, que ceci s'adresse, non à Jérusalem , mais à Babylone dont il a été déjà dit : « Babylone, ma bien-aimée, est devenue pour moi un objet d'étonnement, » et que le sens est celui-ci : Vous qui m'avez brisée, vous le serez à votre tour, non par ma parole, mais par la puissance divine, qui vous annonce ces maux à venir. Ce qu'ont prétendu les Septante en ce passage , quand au lieu de lion , qui se dit en hébreu Aria , ils ont traduit Uria, je ne le comprends pas bien, surtout lorsque le nom du prêtre IJrias, appelé plus haut en témoignage, a une orthographe différente.

« Fardeau de Duma. On me cria de Séir : Sentinelle, quelles nouvelles de la nuit ? sentinelle , quelles nouvelles de la nuit? Et la sentinelle dit : Le matin vient et la nuit aussi ; si vous cherchez, cherchez, convertissez-vous , venez. » Isa. xxi, 11, 12. Au lieu de Duma, les Septante mettent Idumée. Or, Duma n'est pas toute l'Idumée, mais une de ses régions, qui se trouve vers le midi et qui est à vingt milles delà ville de Palestine aujourd'hui appelée Eleuthéropolis ; près de là sont les monts Séir, qui ont tiré leur nom du père de ce peuple, puisque Séir répond

à hérissé et velu, ce que fut Esaü. Dans le prophète Abdias, nous avons plus longuement diserté sur cette nation ; là il nous fut nécessaire de compulser l'histoire ancienne , d'appeler en

verba sunt, sed Domini et per os meum illius verba resonarunt. Quidam putant, sed male, hoc non ad Jérusalem, sed ad Babylonem dici, de qua et supra : « Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum ; » et esse sensum : quæ contrivisti me, eris et ipsa contrita, non meo sermone, sed Domini potestate, quæ tibi hæc ventura prænuntiât. Quid sibi autem voluerint in hoc loco LXX interprètes, ut pro leone, qui Hcbraice dicitur awa, « uriam » transtulerint, non satis intelligo, præsertim cum supradictus sacerdos « Urias, » qui vocatur in testimonium, aliis litteris scriptus sit.

« Ouus Duma. Ad me clamat ex Seir : custos, quid de nocte ? custos, quid de nocte ? Et dixit custos : venit maue et nox ; si quæritis, quærite, convertimini, venite. » Isa. xxr, ii, 12. Pro « Duma, » LXX « Idu-mæam » ponunt. Est autem Duma non tota Idumæa provincia, sed quædam ejus regio quæ ad Austrum vergit, et ab urbe Palæstinæ, quæ hodie dicitur « Eleutheropolis, » viginti distat millibus ; juxta quam sunt montes Seir, sumpto ab auctore nomine ;

« Soir » quippe interpretatur « hispidus et pilosus, » quod Esau fuit. In Àbdia propbeta plenius super bac gente a nobis disputatum est ; in quo necesse fuit

témoignage les visions semblables d'Ezéchiel et de Jérémie, et surtout la prophétie contre le mont Séir. Ezech. xxv et xxxv Jerem. xlol Les Psau- mes disent : Je lèverai mon soulier contre l'Idumée ; » et ailleurs : « Les tentes des Iduméens, les Ismaélites, Moab, les Sarrasins, Gébal, Ammon et Amalech. » Psalm . lix , 10, et Psalm. Lxxxir, 7, S. Amos dit aussi : « Je ne détesterai Edom ni pour trois crimes ni pour quatre, mais parce qu'il a persécuté du glaive son frère, et qu'il a trahi sa miséricorde, » Amos . i, 11 , ou, d'après Symmaque , « ses entrailles , » en osant combattre contre un peuple, son parent, pour qui il a eu la haine d'un ennemi. Le pays d'Esaü était dans celui de Duma, c'est-à-dire dans les montagnes de Séir. Cette métropole , nous le croyons conformément aux visions antérieures, fut attaquée par les Assyriens ou par Nabuchodonosor ; se souvenant alors de son antique

origine et qu'elle était issue de la race d'Abraham et d'Isaac, elle implora le secours de Dieu et sa clémence, sous l'empire de la nécessité. Voici donc le récit du Seigneur : Celui que les ennemis assiègent et pressent dans Séir implore mon secours , et dit : O gardien d'Israël, dont là vigilance protège sans cesse votre peuple, et qui veillez comme durant la nuit, pendant qu'ils dorment, pour empêcher toute irruption ennemie , pourquoi nous , qui sommes de la même race, ne nous accordez-vous pas une semblable protection ? Et moi, le gardien vigilant dont il

veterem historiam revolvere, et Ezechielis [Jeremiæ-que easdem in testimonium trahere Visiones, et maxime prophetiam contra montem Seir. Ezech. xxv et xxxv, Jerem. xlix. Et illud de Psalmis : « In Idumæam extendam calceamentum meum ; » et alibi : « Tabernacula Idumæorum et Ismahelitæ, Moab, et Agareni, Gebal et Ammou, et Amalecb. » Psalm . ux, 10 ; Psalm. lxxxk, 7, 8. Amos quoque inquit : « Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non aversabor eum, eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam suam, » Amos. r, 11, sive, ut Symmachus transtulit, « viscera sua, » quod adversus cognatos populos ausus sit dimicare, et hostili odio dissidere. Fuit autem regio [al. regta] Esau, in regione Duma, hoc est, in montibus Seir. Hanc ut metropolim, juxta ordinem superiorum Visionum, ab Assyriis, sive a Nabuchodonosor expugnatam esse credimus, memoremque pristini generis, quod de Abraham et Isaac sit stirpe generata, implorasse auxilium Dei, et necessitate cogente illius clementiam flagitasse. Narrat ergo nunc Dominus : qui obsidetur in Seir, et ab hostibus cingitur, meum implorât auxilium, et dicit : o custos Israël, qui populum tuum tueris custodia sempiterna, et quasi in

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

198

est écrit : « Celui qui garde Israël ne sommeillera ni ne dormira, » Psalm. cxx, 4, voici ma réponse : Le matin vient pour mon peuple, et la nuit pour la nation des Iduméens ; à ceux-là je donnerai la lumière ; mais vous, je vous plongerai dans les ténèbres. Ou assurément de cette manière : La lumière vient après la nuit écou-

lée; vous qui invoquez mon secours, et qui êtes de la race de mon serviteur Abraham, ne me cherchez pas seulement dans les temps critiques, mais convertissez-vous à moi de tout votre cœur. Venez, et j'accueillerai votre repentir. Tel est le commentaire d'après l'histoire. D'autre part, à cause de la ressemblance des lettres, et parce que Res et Daleth ne diffèrent que bien peu, certains Juifs, au lieu de Duma, lisent Rome, et veulent que la prophétie soit dirigée contre l'empire romain, sur cette frivole persuasion qui leur fait toujours voir les Romains derrière le nom d'Idumée. Quant au mot Duma, il veut dire silence.

« Fardeau de l'Arabie. Vous dormirez au soir dans le bois, dans le sentier de Dodanim. Vous qui habitez la terre du midi, venez au-devant de ceux qui ont soif, et portez-leur de l'eau; venez au-devant de ceux qui fuient, et portez-leur du pain, car ils fuient devant les épées, devant l'épée qui allait les percer, devant l'arc tendu et devant une sanglante mêlée. Voici encore ce que le Seigneur m'a dit : Je ne donne plus qu'une année à Cédar, comme on marque une année

nocte, illis dormientibus, vigilas, ne hostis irrumpat; quare et nos qui de ejus semine sumus, non simili clementia protegis? Quibus ego custos vigilque respondeo, de quo scriptum est : ce Non dormitabit neque obdormiet qui custodit Israël. » Psalm. cxx, 4. Venit mane populo meo, et nqx genti Idumæorum; illis præbebo lucem, vos in tenebris derelinquam. Vel certe ita : venit lux nocte transacta; si meum invocatis auxilium, et estis de stirpe servi mei Abraham, nolite me tantum in necessitatibus quærere, sed toto ad me animo convertimini. Venite, et suscipiam pœnitentes. Hoc juxta historiam dictum sit : cæterum propter similitudinem litteræ, et ex eo quod ïies et daleth, non multum inter se discrepent, quidam Hebræorum pro « Duma, Romam » legunt, volentes prophetiam contra regnum Romanum dirigi, frivola persuasionem, qua semper in Idumææ nomine Romanos existimant demonstrari : « Duma » autem interpretatur « silentium. »

«, Onus in Arabia. In saltu ad vesperam dormi etis, in semitis Dodanim. Occurrentes sitiendi ferte aquam, qui habitatis terrain Austri, cum panibus occurrere fugienti. A facie enim gladiatorum fugerunt, a facie gladii imminentis, a facie arcus extenti, a facie gravi» prælii. Quoniam hæc dicit Dominus ad me : Adhuc

précise à un mercenaire , et après cela toute sa gloire sera détruite. Le nombre même des plus forts archers de Cédar qui seront restés, diminuera, car le Seigneur, le Dieu d'Israël a parlé.» Isa. xxi, 13 et seqq. Comme je cherchais avec une patiente résolution si cette Arabie que vise la parole du Prophète désignait Moab , Ammon, Idumée et toutes les autres régions maintenant appelées Arabie, je découvris qu'en cette vision ce qui suit : «Toute la gloire de Cédar sera détruite, et le nombre même des plus forts archers de Cédar qui seront restés diminuera, » doit s'entendre des Ismaélites. La Genèse enseigne que d'Ismaël descendaient Cédar et les Agarins, dont le nom corrompu est devenu Sarrasins. Ils habitent par tout le désert, et c'est d'eux, je crois, que le poète a dit : « Les Barcéens errant au large ; » *Æneid.* iv ; et le livre cité : « Il dressera ses tentes vis-à-vis de tous ses frères ; » Gen. xvi, 12; parce que le désert très-vaste s'étend de l'Inde à la Mauritanie et jusqu'à l'Atlantique, et c'est le sens, je pense, de ce titre de Jérémie : « A Cédar et aux royaumes d'Asor, qu'a frappés Nabuchodonosor, roi de Babylone; » *Jerem.* xlix, 28; et de suite après : «Voici ce que dit le Seigneur : Levez-vous et marchez contre Cédar, et ruinez les peuples de l'Orient. Ils enlèveront leurs tentes et leurs troupeaux, ils prendront pour eux leurs pavillons, tout leur équipage, avec leurs chameaux; » *Ibid.* 29 ; et encore : « Car Nabuchodonosor, roi de Baby-

*in uno anno quasi in anno mercenarii ; et auferetur omnis gloria Cedar, et reliquiae numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar immineuntur; Dominus enim Deus Israël locutus est. » Isa. xxi, 13' et seqq. Quærant mihi et diu cum deliberatione tractanti quæ esset Arabia, ad quam propheticus sermo dirigitur, utrum Moabitæ , an Ammonitæ , et Idumæi, cunctæque aliæ regiones, quæ nunc Arabia nuncupantur, occasionem tribuit in hac eadem Visione quod sequitur : « Auferetur omnis gloria Cedar, et reliquiae numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar imminuentur, » Ismaelitas debere intelligi. Liber Geneseos docet ex Ismaele Cedar et Agarenos, qui perverso nomine Saracenos vocantur , esse genitos. Hi per totam habitant solitudinem, de quibus puto et poetam dicere : « Lateque vagantes Barcæi, » *Virg. Æneid.* iv ; et supradictum volumen : « Contra faciem omnium fratrum suorum habitabit, » Gen. xvi, 12 ;*

eo quod latissima eremus ab India ad Mauritaniam usque tendatur, et Atlanticum Oceanum, quod puto Jeremiætulum sonarc : « Ad Cedar et ad régna Asor, quæ percussit Nabuchodonosor rex Babylonis; » Jer. xlix, 28 ; statimq̄e sequitur : « Hæc dicit Dominus : Surgite e£ ascendite ad Cedar, et vastate filios Orientis ; tabernacula eorum, et greges eorum capient,

199

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

lone, a formé des desseins contre vous, et il a résolu de vous perdre. Levez-vous , marchez contre un peuple qui jouit de la paix , qui vit dans une entière sécurité, dit le Seigneur. Vous n'y trouverez ni portes, ni serrures ; ils habitent seuls. Tous leurs chameaux seront au pillage , et la multitude de leurs troupeaux sera une proie. Je disperserai dans tous'les coins de la terre ces gens qui se coupent les cheveux en rond , et je leur susciterai des ennemis mortels d'entre tous les peuples qui les environnent, dit le Seigneur. Et Asor deviendra la demeure des dragons ; elle sera éternellement déserte, il n'y demeurera personne, et il n'y aura pas un seul homme qui y habite. » Ibid. 30 et 'seqq. J'ai cité tout le témoignage de la prophétie de Jérémie , afin qu'on sache, à n'en pas douter, ce que c'est que Gédar. Et voyez comme il décrit admirablement la nation des Ismaélites ou Sarrasins : ils habitent sous la tente, ils séjournent là où la nuit les contraint de s'arrêter, ils ont des troupeaux de gros bétail, de moutons et de chameaux ; ils n'ont ni portes , ni serrures, et, en effet, ils n'habitent pas dans des villes , mais le désert est leur demeure.

Les Sarrasins furent donc détruits par les Babyloniens, qui renversèrent de fond en comble la ville d'Àsor, capitale de cette nation dans le désert. Toutefois, quoique les troupeaux de chameaux et de moutons eussent été pris et les pa-

nelles eorum et omnia vasa, et camelos tollent sibi ; « ïbid.y 29 ; et itenim: « Inivit enim contra vos Nabuchodouosor rex Babylonis consilium, cogitavit adversus vos cogitationes. Surgi te et ascendite ad

gentem quietam, et confidenter habitantem, ait Dominus ; non ostia, non vctes eis ; soli habitant. Et erunt cameli eorum in direptionem, et multitudo jumentorum in prædam. Et dispergam eos in omnem ventum qui sunt attonsi in comam ; et ex omni cõnio eorum adducam iinteritum super eos, ait Dominus ; eritque Asor habitaculum draconum deserta in sempiternum: non manebit ibi vir, nec incolet eam filius homiuis. » Ibicl., 30 seqq. Totum prophétisé testimonium de Jeremia posui, ut quae sit Cedar, indubitanter inteliigas. Et considéra quomodo Ismaelitarum, hoc est, Saracenorum proprie gentem déscriperit quia habitant in tentoriis ; qui quas nox compulerit, sedes tenent ; quibus armenta sunt, et pecora camelorumque greges ; qui non habent ostia nec vectçs ; non cnim versantur in urbibus, sed in solitudine habitant.

Et hi ergo aBabyloniis deleti sunt, eo quod Asor civitatom, quae metropolis gcntis illius in cremo fuit, usque ad solum subvcrterint ; et tamen cum camelorum et ovium greges capti sunt [al. sùifj, pellesque

villons et les tentes des Sarrasins tirés au'sort, ce n'est pas à dire que tout ce peuple fut anéanti, puisque cent mille et plus peuvent fuir en un seul jour sur dqs dromadaires à travers le désert. « Toute la gloire de Gédar lui sera ravie, » et après que le nombre des archers aura été diminué , parce qu'ils sont très-habiles dans l'art de la guerre , ceux qui auront fui survivront. Maintenant que nous savons ce que sont Gédar et l'Arabie et Asor, voyons ce qu'Tsaïe veut dire par ces mots : « Vous dormirez au soir dans le bois, dans les sentiers de Dodanim. Le mot Aiuc, nous l'avons dit souvent, répond à la fois à soir, Arabie , corbeau, plaine et occident. Là où nous avons mis «vous dormirez, d'après les Septante, on peut dire : vous demeurerez ou vous habiterez, en hébreu Thaltnu. Enfin, on rend Dodanim par proches et par parents. Ici donc il est prédit aux Juifs qui pourront échapper à l'invasion babylonienne et sortir de la dévastation de toute leur patrie pour passer dans le désert voisin, qu'ils demeureront dans les solitudes de l'Arabie, sur la route qui conduit vers leurs frères. Puis la parole est adressée de nouveau aux Ismaélites, pour les exhorter à la pitié ; Gourez, allez au-devant de vos frères, las et mourants de soif, et portez-leur de l'eau. L'ardeur du soleil est si grande qu'ils périront dans le

désert, si vous ne leur venez en aide. Et c'est non-seulement de l'eau , mais encore du pain

eorum atque tentoria sorte divisa, non omnis gentis illius significatur interitus, eo quod dromedariis camelis centum et amplius millia imo die per vastam solitudinem fugere soleant. « Auferetur, » inquit, « omnis gloria Cedar ; » et imminuto sagittariorum numero, quia maxime possunt arte pugnandi, ceteri qui fugerint, remanebunt. Quia intelleximus quæ sit Cedar, et quæ Arabia, quæque Asor, videamus Isaias propheta quid dicat : « In saltu ad vesperam dormietis, in semitis Dodanim. » Verbum autem, ut sæpe jam diximus, et « vesper, » et « Arabia, » et « corvus, » et « planities, » et « Occidens » appellatur. Et pro eo quod nos juxta LXX transtulimus, « dormielis, » potest interpretari, « morabimini, » ; sive « habitabitis, » hoc est à Xi Orfaca Os, quod Hebraice dicitur thalnu. Dodanim quoque in « propinquos » vertitur et « cognatos. » Itaque præ dicitur nonne Judæis, qui obsidionem Babyloniam effugere potuerint, et de totius provinciæ vastitate ad eremum transire vicinam, quod habitaturi sint in solitudine Arabiæ in itinere quod ducit ad fratres. Rursumque ad Ismaelitas sermo convertitur, et eos ad misericordiam cohortatur : Cum te, et lassus fratribus ac periclitantibus ardore sis, obvii forte aquas ; tantus enim fervor est solia, ut nisi subveneritis, in solitudine pereant ; et non